Diário Oficial

    Eletrônico

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Segunda-feira, 29 de julho de 2024

    N° 645 João Pessoa - Disponibilização: Sábado, 27 de julho de 2024

ANO 2024

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 669/2024 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da
Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de
27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta dos processos abaixo relacionados,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos Defensores Públicos, no período de

12 de agosto a 10 de setembro de 2024, conforme tabela abaixo, a saber:

PROCESSO DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA PERÍODO UNIDADE (S) JUDICIÁRIA (S)

SUBSTITUTO

2991/2023 Antonio Laurindo Pereira 510.679-6 2ºP/2024 Auditoria Militar
-

1719/2024 Ariane Brito Tavares 88.848-6 1ºP/2024
1ª Vara de Executivos Fiscais

da Capital

_

2014/2024
Carlos Antônio Albino de

Morais
67.585-7 2ºP/2022

Câmara Criminal
5ª Vara Cível de Campina

Grande

_

0617/2024 Carollyne Andrade Souza  780.048-7 2ºP/2023

2ª Vara Mista de Mamanguape
Gabinete do Subdefensor

Institucional
Programa Defensoria Digital

_

1696/2024 Cláudio de Sousa Barreto  82.736-3 1ºP2024

6ª Vara Mista de Patos
Núcleo de Atendimento de

Patos
5ª Vara Mista de Patos

_

2920/2023 Diana Rangel Picolli  99.926-1 1ºP/2024
8ª Vara Cível da Capital

Núcleo Especial Cível - NECIV
_

1887/2024
Elizabeth Miranda de

Oliveira
59.982-4 1ºP2024

Núcleo de Atendimento de
Cabedelo

Núcleo Especial Cível - NECIV
Núcleo Especial de Conciliação,

Mediação e Arbitragem –
NECMA

_

 Página 2 de 4

    Publicação: Segunda-feira, 29 de julho de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

0723/2024
Elza Régis de Oliveira

Lima
79.022-2 1ºP/2024

1ª Vara da Infância e Juventude
da Capital

Núcleo Especial de Proteção à
Infancia e Juventude - NEPIJ

_

1725/2024
Felipe Augusto Alcântara

Monteiro Travia
780.049-5 1ºP/2024

Vara Única da Comarca do
Conde

1ª Vara Mista de Santa Rita
Programa Defensoria Digital

_

1832/2024 Fernanda Ferreira Baltar  76.313-6 2ºP/2024

3ª Vara Criminal da Capital

_

1865/2024
Gilberto Magalhães da

Silva
76.272-5 1ºP/2024

5º Vara  Mista de Cabedelo
Vara Única da Comarca de

Alhandra

_

3252/2023
José Ailton Gomes de

Souza
73.349-1 2ºP/2023

Vara de Feitos Especiais da
Capital

_

2089/2023
José Fernandes de

Albuquerque
104.535-1 2ºP/2024

Vara Única da Comarca de
Umbuzeiro

_

1965/2024
José João de Miranda

Freire Júnior
74.738-6 2ºP/2023 Núcleo Especial Cível - NECIV

_

1507/2024
Josefa Elizabete Paulo

Barbosa
63.155-8 1ºP/2024 Gabinete

_

0012/2024
Luiz Guedes Monteiro

Filho
80.012-1 1ºP/2024

1ª Vara Mista de Itabaiana

2ª Vara Mista de Itabaiana

_

1007/2024 Maria das Graças Lacerda 90.866-5 2ºP/2023
5ª Vara de Família de Campina

Grande

_

2032/2024
Maria de Fátima Pessoa

Ferreira Barbosa
67.270-0 2ºP/2023 13ª Vara Cível da Capital

_

1959/2024
Maria de Lourdes Araújo

Melo
80.314-6 1ºP/2024

2º Juizado Especial da Fazenda
Pública da Capital

Vara Única da Comarca de
Bananeiras

_

1245/2024
Mariane Oliveira

Fontenelle
780.066-5 1ºP/2024

2ª Vara Regional Criminal de
Mangabeira

Escola Superior da Densoria
Pública

_

0202/2024 Paulo Fernando Torreão 70.948-4 2ºP/2024
3ª Câmara Cível

4ª Câmara Cível

_

1234/2024 Rosa Maria Elias Silva 70.070-3 1ºP/2024 3ª Vara Mista de Sousa
_

 Página 3 de 4

    Publicação: Segunda-feira, 29 de julho de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

1369/2024
Severino Nunes de

Lucena
75.486-2 1ºP/2021

Vara de Execução Penal da
Capital

_

1624/2024 Tânia Vieira Barros 88.830-3 2ºP/2024 1ª Vara Mista de Cabedelo _

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 26 de julho de 2024. Publicada no Diário Oficial Eletrônico da DPPB em
16/7/2024. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

Resenha Nº 035/2024–DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos

Artigos 18 da Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de

2021, c/c a Lei Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento

do pedido de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação

Processo

Matrícula

Nome

Dias

CID

Período

DPPB 2141/2024 98.530-9 MARIA DA LUZ SILVA FERNANDES 90                                                                                                                           XXX De 15/7/2024 a 12/10/2024

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 26 de julho de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

ATO DE INTERRUPÇÃO DO GOZO DE FÉRIAS Nº 023/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e em função do cargo,

e na forma do artigo 127 §5º da Lei Complementar nº 104/2012, com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021,

de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE interromper 15 (quinze) dias do gozo das férias regulamentares do Defensor Público, conforme tabela

abaixo, concedidas através da Portaria 575/2024-DPPB, publicada no DOEDP em 18.6.2024, a contar de 23 de julho de 2024.

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA PERÍODO

JOSÉ ALÍPIO BEZERRA DE MELO 90.710-3 1ºP/2024

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 26 de julho de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 Página 4 de 4

    Publicação: Segunda-feira, 29 de julho de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

EDITAIS E AVISOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA INTEGRAR A EQUIPE DO JÚRI DA DPE/PB

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, convoca os membros da Defensoria Pública que atuam na área criminal, que se dispõem a fazer parte da

“Equipe do Júri” desta Instituição Constitucional de Defesa, no período do mês de agosto a dezembro do corrente ano (respeitando as

suas titularidades), para promoverem a defesa técnica dos nossos assistidos nos Egrégios Tribunais dos Júris do Estado. O(a)s

interessado(a)s deverão se pronunciar através do e-mail: dpgpb@defensoria.pb.def.br, no prazo de 10 (dez) dias após a publicação

deste.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 26 de julho de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.00222/2024-9

Nº DO CONTRATO: 018/2024

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

CONTRATADA: JOSINETE DE VASCONCELOS CAMPELO ME

OBJETO DO CONTRATO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, RECARGA, SUBSTITUIÇÃO, INSTALAÇÃO E SINALIZAÇÃO DE EXTINTORES

PERÍODO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA SUA ASSINATURA DO CONTRATO

VALOR GLOBAL: R$ 750,00 (SETECENTOS E CINQUENTA REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216.339039.500

DATA DA ASSINATURA: 24/07/2024

EMBASAMENTO LEGAL: ART. 75, INC.II DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

		2024-07-28T02:37:12-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492